
1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
 

Dogliani, 31 ottobre 2023 
 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito Web 

 Agli Atti 
 

OGGETTO: Avviso per la selezione e reclutamento esperto madrelingua inglese per 

l’attuazione del Progetto formativo “Corso di conversazione in lingua 

Inglese”. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi 

dell’art. 1, comma 14 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 29 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

VISTO in particolare l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 € con affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il programma annuale E. F. per il 2023, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2023/001 del 16/01/2023 e dal Consiglio di Istituto in data 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


2 

 

09/02/2023 (delibera n. 9/3); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio di Istituto del 12/10/2023 (delibera n. 14/3); 

VISTO il Regolamento d’Istituto recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 

collaborazione con specialisti, esperti/tutor interni ed esterni, aggiornato dal Consiglio 

di Istituto del 12/10/2023 (delibera n. 14/4);  

VISTO il parere favorevole relativo agli aggiornamenti del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa (PTOF) del triennio 2022/25, espresso dal Collegio Docenti del 30/10/2023 

(delibera n. 3/3), da sottoporre all’esame del prossimo Consiglio di Istituto; 

VISTA l’approvazione dei progetti didattici di ampliamento dell’Offerta Formativa per l’anno 

scolastico 2023/24, da parte del Collegio Docenti del 30/10/2023 (delibera n. 3/4) da 

sottoporre all’esame del prossimo Consiglio di Istituto; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 

cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA. 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Prof.ssa Elena Sardo, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO l’inserimento nel Piano Offerta Formativa del progetto “Corso di conversazione 

in lingua Inglese”, rivolto agli alunni delle classi seconde della Scuola Secondaria di 

Primo grado di Dogliani e Farigliano, con finalità di migliorare la comprensione e la 

produzione orale, nonché di stimolare la motivazione allo studio; 

RILEVATA la necessità di predisporre l’avvio dell’attività; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U



3 

 

DISPONE 
 

la selezione per il reclutamento di n. 1 docente esperto madrelingua inglese, a cui conferire 

l’incarico di docenza, con annessa prestazione quantificata in n. 25 ore per la realizzazione del 

progetto didattico citato e di seguito articolato. 
 

Art.1 - Ambito di applicazione e durata  

Il presente avviso detta indirizzi operativi relativi all’affidamento di incarichi individuali di 

lavoro autonomo per figure professionali in tutti i casi in cui non sia possibile far fronte alle 

esigenze per la realizzazione delle attività rientranti nei progetti PTOF con risorse interne, in 

quanto non presenti nell’organico del personale scolastico, nonché il relativo regime di 

pubblicità al fine di garantire il rispetto dei requisiti di legittimità per il loro conferimento come 

definiti dall’art. 7 comma 6 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.  

L’incarico di cui al presente Avviso è individuato e deve essere espletato personalmente dal 

soggetto che ha proposto la domanda di partecipazione alla selezione di personale esterno per 

l’attuazione di progetti PTOF.  

Si rivolge solo a persone fisiche, iscritte, laddove esistenti, ad albi professionali o esercenti 

professioni regolamentate che possono svolgere tale mansione, in virtù delle competenze 

disciplinari possedute e delle esperienze professionali cumulate.  

Il conferimento di incarichi a soggetti esterni avviene nell’ambito di progetti inseriti nel PTOF. 

L’attività si svolgerà da novembre 2023 a maggio 2024, per un totale di n. 25 ore, svolgendosi 

in orario e calendario da concordare con il referente del progetto nei locali dell’Istituto 

Comprensivo. 
  

Art. 2 - Ammissibilità degli incarichi  

L’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di Dogliani, per lo svolgimento delle proprie attività, utilizza 

e valorizza prioritariamente il personale scolastico interno.  

Il ricorso a incarichi esterni per prestazioni di lavoro autonomo può essere disposto, laddove vi 

siano tutti i presupposti indicati dall’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per 

specifiche esigenze, di durata temporanea e di elevato contenuto professionale, cui non è 

possibile far fronte con il personale scolastico interno.  

L’attribuzione degli incarichi individuali di lavoro autonomo, da effettuare nel rispetto delle 

modalità di cui ai successivi articoli, è subordinata alla disponibilità finanziaria.  
 

Art. 3 - Criteri di priorità nella individuazione 

L’Istituto procederà alla selezione sulla base dei criteri di priorità nell’ordine di cui all’art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. 165/2001: 

1. personale a tempo indeterminato o determinato con incarico annuale almeno fino al 

termine delle lezioni in servizio presso questa istituzione scolastica (incarico diretto); 

2. esperto esterno all’amministrazione scolastica (contratto di prestazione d’opera a 

persona fisica). 
 

Art. 4 - Oggetto della prestazione  

Il presente avviso è finalizzato alla realizzazione del Progetto “Corso di conversazione in lingua 

inglese”, rivolto agli alunni delle classi seconde della Scuola Secondaria di Primo grado di 

Dogliani e Farigliano, con finalità di migliorare la comprensione e la produzione orale, nonché 

di stimolare la motivazione allo studio. 

Il compenso previsto per la prestazione professionale oraria ammonta a € 30,00 lordo 

dipendente, assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo norme vigenti.  
 

Art. 5 - Requisiti generali richiesti 

Possono presentare la domanda tutti gli insegnanti madrelingua inglese in possesso dei titoli 

specifici e che abbiano maturato precedenti esperienze di insegnamento e/o lettorato presso 

Istituti d’Istruzione secondaria o Università.  

Il/La candidato/a dovrà avere buone capacità di comunicazione, collaborazione, interazione di 

gruppo e abilità nell’utilizzo delle nuove tecnologie informatiche. 

I candidati già dipendenti e/o in servizio presso pubbliche amministrazioni dovranno produrre, 

prima dell’affidamento dell’incarico, copia dell’autorizzazione preventiva allo svolgimento di un 

incarico retribuito rilasciata dalla propria amministrazione. 

Il candidato dovrà inoltre possedere i seguenti requisiti: 

- cittadinanza italiana, ovvero avere la cittadinanza di Stati appartenenti all’Unione Europea 

oppure avere la cittadinanza di Paesi Terzi e trovarsi in una condizione di cui all’art. 38 del 

D.Lgs. n.165/2001 come modificato dall’art. 3 della Legge n.97/2013. I cittadini stranieri 

devono comprovare un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U



4 

 

- non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ed a condizioni rilevanti ai fini del 

conferimento di incarichi; 

- non avere commesso gravi negligenze di malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 

da Pubbliche Amministrazioni o Enti Pubblici; 

- non essere nelle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013; 

- per i pubblici dipendenti l’affidamento dell’incarico è subordinato all’autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D.Lgs. 

n.165/2001 e ss.mm.ii. da produrre entro 10 giorni dalla richiesta; 

- non aver riportato condanne penali passate in giudicato né avere procedimenti pendenti che 

impediscano la costituzione di rapporti con la Pubblica Amministrazione. Possono inoltre 

essere richiesti particolari requisiti in conformità all’incarico da assegnare. 
 

A seguito dell’uscita della Gran Bretagna dall’Unione Europea, per la contrattualizzazione dei 

docenti di madrelingua inglese si considererà la cittadinanza UK equivalente a quella UE.  

Nei corsi riservati all’ insegnamento delle lingue straniere, priorità assoluta va data ai docenti 

“madrelingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto 

linguistico abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 

padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di 

aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli: 

a) dalle scuole elementari alla laurea nel Paese straniero, la cui lingua è oggetto del percorso 

formativo;  

b) dalle scuole elementari al diploma nel Paese straniero, la cui lingua è oggetto del percorso 

formativo, e di essere in possesso di laurea anche se conseguita in un Paese diverso da quello 

in cui è stato conseguito il diploma. 

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da 

certificazione coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata 

da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente. Per i percorsi formativi finalizzati 

al raggiungimento della certificazione B2 del Framework europeo l'esperto deve essere in 

possesso di una Certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in 

possesso di una Certificazione almeno di livello C1.  

In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati, la scuola potrà fare ricorso ad 

esperti “non madrelingua”, ma che siano, obbligatoriamente, in possesso della laurea specifica 

in lingue straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare le lingue studiate e 

la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

Può essere valutato il possesso di un certificato di abilitazione all’insegnamento della lingua 

inglese a non anglofoni (Inglese come L2); esempi sono il TEFL (teaching English as a foreign 

language), il TESL (teaching English as a second language) ed il TESOL (English for speakers 

of other languages) 10 o attestati simili per le altre lingue. 
 

Art. 6 - Criteri di selezione 

Per la selezione si valuteranno i curriculum vitae e si attribuiranno i punteggi relativi agli 

elementi di valutazione, da dichiarare nell’Allegato A, posseduti dagli aspiranti secondo la 

griglia di valutazione sotto riportata: 
 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 

Laurea Triennale valida afferente la tipologia del progetto  

Max 8 punti 

fino a 89 …………………… 2 punti 

da 90 a 104 ……………… 4 punti 

da 105 in poi ……….…… 6 punti 

Lode …………………….…… 8 punti 

Laurea specialistica o v.o. afferente la tipologia del progetto (assorbe il punteggio 
della triennale) 

Max 10 punti 

fino a 89 …………………… 2 punti  

da 90 a 99 ………………… 4 punti 

da 100 a 104 …………… 6 punti 

da 105 a 110 …………… 8 punti 

Lode ………………………… 10 punti 

Seconda laurea magistrale  

Max 3 punti 
fino a 89 …………………… 1 punto 

da 90 a 104 ……………… 2 punti 

da 105 in poi (lode compresa)………….… 3 punti 

Diploma istituto magistrale con valore abilitante conseguito entro l’a.s. 2000/01   Punti 4 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U



5 

 

Master di I livello afferente la tipologia richiesta e/o master in DSA, BES, inclusione 
………………… 2 punti 
Master di II livello afferente la tipologia richiesta e/o master in DSA, BES, 
inclusione ………………… 4 punti 

Max punti 4 
(si valuta un solo 
titolo) 

Dottorato di ricerca afferente la tipologia del modulo Punti 6 

Corso di perfezionamento inerente il profilo per cui si candida Punti 4 

Esperienza come docenza universitaria nel settore inerente il profilo per cui si 
candida (Punti 2 per anno accademico) 

Max punti 6 

Pubblicazioni riferite alla disciplina richiesta: (1 punto per articolo, 2 per libro) Max punti 5 

Totale Titoli di studio Punti 50 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici  

Partecipazione a corsi di formazione, di almeno 20 ore, attinenti alla figura 
richiesta, in qualità di discente (2 punti per ciascun corso)  

Max punti 8 

Certificazioni/Attestati attinenti alla figura richiesta (3 punti per Certificazione) Max punti 6 

Certificazioni Informatiche, Corso Tablet, Corso LIM (2 punti per Certificazione) Max punti 4 

Competenze linguistiche certificate 
Livello C1 ………………… 2 punti 
Livello B2 ………………… 1 punto 

Livello B1 ………………… 0,5 punti 

Max punti 2 

Totale Titoli culturali Punti 20 

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro  

Iscrizione all'albo professionale attinente alla selezione (0,5 punti per anno) Max 5 punti 

Esperienze analoghe svolte nello stesso Istituto, valutate positivamente (1 punto 
per esperienza)  

Max 5 punti 

Esperienze analoghe prestate altrove in progetti afferenti alla tipologia del progetto 
per cui si candida (0,5 punto per ogni 10 ore) 

Max 5 punti 
 

Esperienze di docenza (min. 20 ore) nei progetti finanziati dal FSE (PON-POR) se 
attinenti alla selezione (1 punto per anno) 

Max 3 punti 

Esperienze di tutor (min. 20 ore) nei progetti finanziati dal FSE (PON-POR) (1 
punto per anno) 

Max 3 punti 

Esperienze di facilitatore/valutatore (min. 20 ore) nei progetti finanziati dal FSE 
(PON-POR) (1 punto per anno) 

Max 3 punti 

Incarichi di progettista in progetti finanziati dal FSE (solo per esperto progettista 
FESR) (1 punto per anno) 

Max 3 punti 

Incarichi di collaudatore in progetti finanziati dal FSE (solo per esperto progettista 
FESR) (1 punto per anno) 

Max 3 punti 

Totale Titoli di servizio Punti 30 

Totale punti Max 100 punti 
 

Art. 7 – Modalità di presentazione delle domande e criteri di ammissibilità delle 

domande di partecipazione 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione alla selezione debitamente 

firmata entro e non oltre le ore 12:00 di mercoledì 15 novembre 2023, con le seguenti 

modalità: 

a) tramite mail all’indirizzo cnic846008@istruzione.it; 

b) con consegna a mano presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di 

Dogliani – Via Dante Alighieri 5; 
 

Non saranno prese in considerazione le domande che giungeranno oltre tale termine. 
 

L’istanza di partecipazione alla selezione dovrà contenere al suo interno a pena di esclusione e 

di non valutazione dei titoli: 

1. la domanda di partecipazione in carta semplice, redatta secondo l’Allegato A, indirizzata al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di Dogliani; 

2. il dettagliato curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti 

culturali e professionali necessari nonché dei titoli validi posseduti. 
 

L’offerta economica dalla quale si evinca il costo richiesto deve essere comprensiva di tutti gli 

oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente. 

La documentazione prodotta in maniera difforme dai suddetti punti e/o priva di sottoscrizione 

e/o recante correzioni e/o cancellazioni e/o mancante di uno degli allegati determinerà 

l’esclusione dalla procedura di selezione. 

La partecipazione all’avviso è gratuita, nulla sarà dovuto per eventuali spese sostenute dal 

concorrente per aver prodotto istanza di partecipazione. 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U



6 

 

L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno idonei e inseriti 

nella graduatoria la presentazione completa dei titoli originali o delle copie conformi prima di 

assegnare loro l’incarico. 
 

Art. 8 – Modalità di selezione 

Tutte le domande pervenute secondo le modalità ed i termini del bando saranno oggetto di 

valutazione da parte di apposita commissione. L’attribuzione dell’incarico sarà effettuata 

mediante valutazione comparativa dei curriculum vitae e sulla base dei punteggi sopra indicati. 

L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola domanda pervenuta purché la stessa sia 

pienamente rispondente alle esigenze progettuali ed ai requisiti di partecipazione indicati nel 

presente avviso. 

Gli esiti saranno pubblicati all’Albo del sito web dell’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di 

Dogliani alla pagina:  
 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/CNIC846008/3/IN_PUBBLICAZIONE/89af1af9-60f7-426f-afcb-4cd62d2d0085/show 
 

La pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo scritto indirizzato al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

“L. Einaudi” di Dogliani entro 5 giorni dalla pubblicazione. 

Trascorso tale termine senza reclami si procederà al conferimento dell’incarico al vincitore della 

selezione. 

La graduatoria definitiva sarà pubblicata e l’incarico sarà conferito entro i 5 giorni dalla 

pubblicazione della graduatoria provvisoria. 

In presenza di una sola candidatura pervenuta, purché la stessa sia pienamente rispondente 

alle esigenze progettuali ed ai requisiti di partecipazione indicati nel presente avviso, si intende 

derogare al termine di attesa dei 5 giorni. 

L’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di Dogliani si riserva di non procedere all’affidamento 

dell’incarico in caso di mancata attivazione del percorso formativo/didattico. 
 

Art. 9 – Conferimento dell’incarico 

Il Dirigente Scolastico, in virtù delle prerogative riconosciutegli dalla vigente normativa, 

sottoscriverà il contratto con l’esperto individuato. 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego ed il compenso spettante sarà erogato entro 30 

giorni dal termine della prestazione, previa presentazione del foglio firme controfirmato dal 

referente del progetto con relativa attestazione di avvenuta prestazione: 

- con regolare fattura elettronica; 

- relativa “Ricevuta compenso per prestazione occasionale” con annessa marca da bollo. 
 

Art. 10 – Trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’ex art. 13 del D.Lvo n.196/2003 e degli artt. 9, 10, 13 del 

Regolamento Europeo 2016/679 per il trattamento dei dati personali relativi agli esperti 

individuati saranno oggetto del trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e 

degli obblighi di riservatezza e di sicurezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione 

di obblighi di Legge o di contratto inerente il proprio rapporto di lavoro o, comunque, connessi 

alla gestione dello stesso. Tali dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici cui sia 

riconosciuta, da disposizione di Legge, la facoltà di accedervi. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo “L. Einaudi” di Dogliani nella 

persona del Dirigente Scolastico, legale rappresentante dell’Istituto, Elena Sardo. L’elenco dei 

responsabili esterni del trattamento dei dati personali, costantemente aggiornato, è disponibile 

presso il titolare su esplicita e motivata richiesta.  

Il responsabile Protezione dei Dati (DPO) è l’Avv. Gabriele Carazza (recapito telefonico Studio 

Legale 0174552181 e-mail gabriele.carazza@ordineavvocatimondovi.eu). 
 

Art. 11 – Controversie 

Per ogni controversia che dovesse sorgere nell’applicazione del presente avviso il Foro 

competente deve intendersi quello dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato – Sezione di Cuneo. 
 

Art. 12 – Responsabile unico del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. dell’art. 31 del D.L.vo n.50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 

della Legge n. 241/1990, il Responsabile unico del procedimento di cui al presente avviso di 

selezione è il Dirigente Scolastico Elena Sardo. 
 

Il presente avviso è comprensivo di: 

Allegato A – Modulo candidatura         Il Dirigente Scolastico 

                              (Elena Sardo) 
                                                   (f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/CNIC846008/3/IN_PUBBLICAZIONE/89af1af9-60f7-426f-afcb-4cd62d2d0085/show
mailto:gabriele.carazza@ordineavvocatimondovi.eu


7 

 

ALLEGATO A 

 

 

 

Al Dirigente Scolastico 

Comprensivo “Luigi Einaudi” di Dogliani  

Via Ghigliano, 38 – 13063 Dogliani 

cnic846008@istruzione.it 

 

 

 

DOMANDA DI CANDIDATURA 

Avviso per la selezione per il reclutamento di personale esperto madrelingua inglese 

per l’attuazione del Progetto “Corso di conversazione in lingua Inglese” mediante incarico di 

docenza di n. 25 ore dedite a migliorare la comprensione e la produzione orale degli alunni. 

 

 

Il/La sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

Nato/a a ____________________________________ Prov. _____ il ____________________ 

Codice Fiscale ________________________ Residente a ___________________Prov. ______ 

Via/Piazza ____________________________________________________ n. ___________ 

recapito telefonico fisso n. _______________________  cellulare _______________________ 

Indirizzo e-mail  ______________________________________________________________ 

 

Avendo preso visione dell’Avviso per la selezione per il reclutamento di personale esperto 

madrelingua inglese per l’attuazione del Progetto “Corso di conversazione in lingua Inglese” 

 

CHIEDE 

 

alla S.V. di essere ammesso/a alla procedura di selezione per titoli per l’attribuzione 

dell’incarico di esperto madrelingua inglese per l’attuazione del Progetto “Potenziamento 

Lingua Inglese” per l’ampliamento dell’Offerta Formativa A.S. 2023/24. 

 

A tal fine, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 46 del DPR n. 445 del 28/12/2000, 

consapevole delle sanzioni stabilite per le false attestazioni e mendaci dichiarazioni, previste 

dal Codice Penale e dalle Leggi speciali in materia dichiara sotto la propria responsabilità: 

- cittadinanza italiana, ovvero avere la cittadinanza di Stati appartenenti all’Unione Europea 

oppure avere la cittadinanza di Paesi Terzi e trovarsi in una condizione di cui all’art. 38 del 

D.Lgs. n.165/2001 come modificato dall’art. 3 della Legge n.97/2013. I cittadini stranieri 

devono comprovare un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

- non aver reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ed a condizioni rilevanti ai fini del 

conferimento di incarichi; 

- non avere commesso gravi negligenze di malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate 

da Pubbliche Amministrazioni o Enti Pubblici; 

- non essere nelle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013; 

- per i pubblici dipendenti l’affidamento dell’incarico è subordinato all’autorizzazione da parte 

dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D.Lgs. 

n.165/2001 e ss.mm.ii. da produrre entro 10 giorni dalla richiesta; 

- non aver riportato condanne penali passate in giudicato né avere procedimenti pendenti che 

impediscano la costituzione di rapporti con la Pubblica Amministrazione. Possono inoltre essere 

richiesti particolari requisiti in conformità all’incarico da assegnare; 

- di aver preso visione dei criteri di selezione 

- di svolgere l’incarico senza riserva per l’intera durata del progetto secondo il calendario del 

percorso formativo/didattico di cui all’Art. 1 - Oggetto della prestazione che, per ragioni 

organizzative ed amministrative una volta definito, non è modificabile, pena la perdita 

dell’incarico; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U



8 

 

- di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili: 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio  Punti 
Descrizione 

Titoli 

Riservato 

Commissione 

Laurea Triennale valida afferente la tipologia 

del progetto  

Max 8 punti 

  

fino a 89 …………………… 2 punti 

da 90 a 104 ……………… 4 punti 

da 105 in poi ……….…… 6 punti 

Lode …………………….…… 8 punti 

Laurea specialistica o v.o. afferente la 

tipologia del progetto (assorbe il punteggio 

della triennale) 

Max 10 punti 

  

fino a 89 …………………… 2 punti  

da 90 a 99 ………………… 4 punti 

da 100 a 104 …………… 6 punti 

da 105 a 110 …………… 8 punti 

Lode ………………………… 10 punti 

Seconda laurea magistrale  

Max 3 punti 

  

fino a 89 …………………… 1 punto 

da 90 a 104 ……………… 2 punti 

da 105 in poi (lode compresa)………….… 3 punti 

Diploma istituto magistrale con valore abilitante 

conseguito entro l’a.s. 2000/01   
Punti 4 

  

Master di I livello afferente la tipologia 

richiesta e/o master in DSA, BES, inclusione 

………………… 2 punti 

Master di II livello afferente la tipologia 

richiesta e/o master in DSA, BES, inclusione 

………………… 4 punti 

Max punti 4 
(si valuta un 
solo titolo) 

  

Dottorato di ricerca afferente la tipologia del 

modulo 
Punti 6 

  

Corso di perfezionamento inerente il profilo 

per cui si candida 
Punti 4 

  

Esperienza come docenza universitaria nel 

settore inerente il profilo per cui si candida 

(Punti 2 per anno accademico) 

Max punti 6 

  

Pubblicazioni riferite alla disciplina richiesta: (1 

punto per articolo, 2 per libro) 
Max punti 5 

  

Totale Titoli di studio Punti 50 
  

    

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici    

Partecipazione a corsi di formazione, di 

almeno 20 ore, attinenti alla figura richiesta, 

in qualità di discente (2 punti per ciascun 

corso)  

Max punti 8 

  

Certificazioni/Attestati attinenti alla figura 

richiesta (3 punti per Certificazione) 
Max punti 6 

  

Certificazioni Informatiche, Corso Tablet, 

Corso LIM (2 punti per Certificazione) 
Max punti 4 

  

Competenze linguistiche certificate 

Livello C1 ………………… 2 punti 

Livello B2 ………………… 1 punto 

Livello B1 ………………… 0,5 punti 

Max punti 2 

  

Totale Titoli culturali Punti 20 
  

    

3° Macrocriterio: Titoli di servizio o 

Lavoro 
 

  

Iscrizione all'albo professionale attinente alla 

selezione (0,5 punti per anno) 
Max 5 punti 

  

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U



9 

 

Esperienze analoghe svolte nello stesso 

Istituto, valutate positivamente (1 punto per 

esperienza)  

Max 5 punti 

  

Esperienze analoghe prestate altrove in 

progetti afferenti alla tipologia del progetto per 

cui si candida (0,5 punto per ogni 10 ore) 

Max 5 punti 

 

  

Esperienze di docenza (min. 20 ore) nei 

progetti finanziati dal FSE (PON-POR) se 

attinenti alla selezione (1 punto per anno) 

Max 3 punti 

  

Esperienze di tutor (min. 20 ore) nei progetti 

finanziati dal FSE (PON-POR) (1 punto per 

anno) 

Max 3 punti 
  

Esperienze di facilitatore/valutatore (min. 20 

ore) nei progetti finanziati dal FSE (PON-POR) 

(1 punto per anno) 

Max 3 punti 
  

Incarichi di progettista in progetti finanziati dal 

FSE (solo per esperto progettista FESR) (1 

punto per anno) 

Max 3 punti 
  

Incarichi di collaudatore in progetti finanziati 

dal FSE (solo per esperto progettista FESR) (1 

punto per anno) 

Max 3 punti 
  

Totale Titoli di servizio Punti 30 
  

Totale punti   100 punti   

 

Allega: 

- Curriculum Vitae in formato europeo; 

- Copia di un documento d’identità e codice fiscale fronte/retro in corso di validità; 

 

 

Il/la sottoscritto/a con la presente, ai sensi dell’ex art. 13 del D.Lvo n.196/2003 e degli artt. 9, 

10, 13 del Regolamento Europeo 2016/679 

 

AUTORIZZA 

 

Comprensivo “Luigi Einaudi” di Dogliani al trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici 

e telematici, dei dati personali forniti dal/la sottoscritto/a e prende atto che, ai sensi e per gli 

effetti dell’ex art. 13 del D.Lvo n.196/2003 e degli artt. 9, 10, 13 del Regolamento Europeo 

2016/679, il titolare del trattamento dei dati è Comprensivo “Luigi Einaudi” nella persona del 

Dirigente Scolastico, legale rappresentante dell’Istituto, Dott.ssa Elena Sardo e che il/la 

sottoscritto/a potrà esercitare, in qualunque momento, tutti i diritti di accesso ai propri dati 

personali (ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il diritto di ottenere la conferma 

dell’esistenza degli stessi, conoscerne il contenuto e le finalità e modalità di trattamento, 

verificarne l’esattezza, richiedere eventuali integrazioni, modifiche e/o la cancellazione, nonché 

l’opposizione al trattamento degli stessi). 

L’elenco dei responsabili esterni del trattamento dei dati personali, costantemente aggiornato, 

è disponibile presso il titolare su esplicita e motivata richiesta. Il responsabile Protezione dei 

Dati (DPO) è l’Avv. Gabriele Carazza (recapito telefonico Studio Legale 0174552181 e-mail 

gabriele.carazza@ordineavvocatimondovi.eu). 

 

 

Luogo e data __________________________ 

 

 

 

 

 

Firma leggibile ____________________________________ 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007490 - 31/10/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA SARDO

mailto:gabriele.carazza@ordineavvocatimondovi.eu

		2023-10-31T17:13:22+0100
	ELENA SARDO




